REQUERIMENTO Nº          /2020

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo à senhora Raquel

Lyra, Prefeita do Município, extensivo à Diretora Presidente da DESTRA,

senhora Karla Vieira, no sentido de viabilizar estudos para construção de

lombadas (redutores de velocidade) ao longo da via que dá acesso à Vila do Juá,

no 2º Distrito, Zona Rural de Caruaru – Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

  É cediço que na via supracitada foi feito o asfalto, e ela corta algumas

localidades, entre elas, Palmatórias 1 e 2, ocorre que os condutores de veículos se

aproveitam da falta de fiscalização e desenvolvem altas velocidades causando

transtornos para os moradores que se sentem inseguros. Inclusive há imóveis que

ficam bem próximo à via, causando pânico aos moradores dessas residências,

pois, esperam a qualquer momento acontecer uma tragédia que possa atingir suas

residências.

  Desse modo, uma das alternativas para impedir que acidentes

aconteçam devido à alta velocidade dos veículos, é colocar lombadas (redutores

de velocidades) em toda extensão da via asfaltada, principalmente nos trechos que

cortam as comunidades acima mencioanadas.

  Da aprovação deste pleito, dê-se ciência às autoridades sobreditas.

Caruaru, Sala das Sessões, 27 de agosto de 2020

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2020-08-27T10:46:59-0300
	Vereador Galego de Lajes